
公告编号：2023-021 

证券代码：830829        证券简称：华精新材       主办券商：国金证券 

 

无锡华精新材股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

无锡华精新材股份有限公司(以下简称“华精新材”)根据《企业会计准则第

2 号一一长期股权投资》规定投资企业对被投资单位具有共同控制或重大影响的

长期股权投资，应当采用权益法核算。公司以前年度将具有重大影响的股权投资

在其他权益工具投资科目中列报，并以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

进行核算，导致对被投资单位的核算有误，导致资产负债表递延所得税负债和其

他综合收益存在多计的情形。 

为此对相关会计差错事项进行更正，涉及 2021 年财务报表及附注。 

 

不存在被调整至基础层的风险; 

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险； 

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。 

 

进层时符合标准情况： 

√最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平

均不低于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000 万元。 

 

 

二、表决和审议情况 

公司第四届董事会第十二次会议于 2023 年 4 月 14 日审议通过了公司《关于

公司前期会计差错更正的议案》，表决结果：同意 5 票，反对 0 票，弃权 0 票，



公告编号：2023-021 

本议案不涉及关联交易事项，无需回避表决。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

本次会计差错更正不涉及业绩承诺，不涉及以前年度超额分配利润，不影响

股票交易风险警示状态。 

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》的相关规定，客观公允地反映了公司实际财务状况和经营成果，

符合公司实际情况，不存在损害公司和全体股东的合法权益，董事会同意对本次

会计差错进行更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

具体详见公司同日在全国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台

（www.neeq.com.cn）上披露的《关于无锡华精新材股份有限公司前期会计差错

更正的专项说明》（职业字[2023]29660 号）。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》及全国中小企业股份转让系统有限责任公司相关要求和相关规

定。本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合相关法律法规、业务规则及《公

司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。监事会同意本次对前期会

计差错的更正。 

 

六、独立董事对于本次会计差错更正的意见 

经审阅，我认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》等相关规定，更正事项对公司财务状况及经营成

果无重大影响，符合公司和全体股东的利益，不存在侵害公司及中小股东利益的

行为和情形。公司董事会对该议案地审议及表决程序符合国家有关法律法规、《公

司章程》及《董事会议事规则》的规定，程序合法有效；上述事项符合公司和全



公告编号：2023-021 

体股东的利益，不存在侵害中小股东利益的情形。 

因此，我同意该事项内容，并提请公司股东大会审议。 

 

七、本次会计差错更正对公司的影响 

本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则》、《企业会计准则第 28 

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求，能更加客观、公允地反映公

司的财务状况和经营成果。公司关于该差错更正事项的审议和表决程序符合有关

法律、法规和公司章程等相关制度的规定，符合中国证监会和全国中小企业股份

转让系统有限责任公司的有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 410,555,925.15 -117,482.29 410,438,442.86 -0.03% 

负债合计 134,157,779.69 -1,167,740.67 132,990,039.02 -0.87% 

长期股权投资   18,756,455.51 18,756,455.51 100% 

其他权益工具投资 18,873,937.80 -18,873,937.80   -100.00% 

递延所得税负债 1,167,740.67 -1,167,740.67   -100.00% 

其他综合收益 10,293,854.74 -10,293,854.74   -100.00% 

投资收益 426,500.00 896,944.52 1,323,444.52 210.30% 

未分配利润 62,763,521.84 11,344,113.12 74,107,634.96 18.07% 

归属于母公司所有者权益

合计 
264,679,249.88 1,050,258.38 265,729,508.26 0.40% 

少数股东权益 11,718,895.58 0 11,718,895.58 0.00% 

所有者权益合计 276,398,145.46 1,050,258.38 277,448,403.84 0.38% 

加权平均净资产收益率%

（扣非前） 
26.57% 0.20% 26.77% - 



公告编号：2023-021 

加权平均净资产收益率%

（扣非后） 
23.55% 0.24% 23.79% - 

营业收入 1,182,368,997.75 0 1,182,368,997.75 0.00% 

净利润 60,147,039.44 896,944.52 61,043,983.96 1.49% 

其中：归属于母公司所有者

的净利润（扣非前） 
62,653,377.01 896,944.52 63,550,321.53 1.43% 

其中：归属于母公司所有者

的净利润（扣非后） 
55,532,275.57 1,374,702.93 56,906,978.50 2.48% 

少数股东损益 -2,506,337.57 0 -2,506,337.57 0% 

基本每股收益（元/股） 0.87 0.01 0.88 1.149% 

稀释每股收益（元/股） 0.87 0.01 0.88 1.149% 

 

 

八、备查文件目录 

（一）《无锡华精新材股份有限公司第四届董事会第十二次会议决议》 

（二）《无锡华精新材股份有限公司第四届监事会第七次会议决议》 

（三）《关于无锡华精新材股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》（职

业字[2023]29660 号）。 

 

 

无锡华精新材股份有限公司  

董事会  

2023 年 4 月 18 日  

 


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 独立董事对于本次会计差错更正的意见
	七、  本次会计差错更正对公司的影响
	八、 备查文件目录

